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1. Úvod

K sepsání této práce mě inspirovala nejprve novela zákona o přestupcích a

následně zejména příprava nové komplexní právní úpravy odpovědnosti za

přestupky, která je úpravou již velmi dlouho připravovanou a očekávanou. Tím

spíše za situace, kdy taková právní úprava v našem právním řádu prakticky vždy

chyběla. Téma tak nabízí řadu otázek a institutů, které se ukázaly být

problematickými již za původní právní úpravy a je otázkou, nakolik byly novou

právní úpravou vyřešeny.

Po konzultaci tématu s vedoucí práce doc. JUDr. Helenou Práškovou, CSc.

jsem se rozhodla obsah práce zaměřit zejména na úpravu zániku odpovědnosti za

přestupky, jelikož téma odpovědnosti za přestupky je tématem značně širokým.

Během psaní práce jsem zjistila, že i samotný zánik odpovědnosti za přestupky je

tématem obsáhlým, přičemž nabízí řadu teoretických i praktických problémů.

Pokusila jsem se s některými z těchto problémů, které jsou podle mého názoru

problémy závažnými, vypořádat a rozebrat je. V průběhu psaní práce již nabyla

účinnosti nová právní úprava, tedy zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich.

Cílem práce je rozbor problémů původní a nové právní úpravy odpovědnosti

za přestupky se zaměřením na zánik odpovědnosti za přestupky a porovnání jejich

pozitiv a negativ. Téma je velmi široké a z tohoto důvodu není cílem práce detailní

a vyčerpávající rozbor právní úpravy, ale zhodnocení vybraných problémů

odpovědnosti za přestupky a zejména důvodů zániku této odpovědnosti.

V druhé kapitole této práce je věnován prostor vývoji a historickému pojetí

odpovědnosti za přestupky se zaměřením na postup přijímání nové právní úpravy

správního trestání. Kapitola je zakončena prameny právní úpravy přestupkového

práva.
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Třetí kapitola je věnována základům odpovědnosti za přestupky, ve které

čtenář nalezne rozbor formálních znaků a materiálního znaku přestupku, pojednání

o nové právní úpravě odpovědnosti fyzických osob, právnických osob a fyzických

osob podnikajících a o okolnostech vylučujících protiprávnost. Tato kapitola tvoří

základ pro kapitolu čtvrtou, která se věnuje hlavnímu tématu práce – zániku

odpovědnosti za přestupky.

Ve čtvrté kapitole se zabývám jednotlivými důvody zániku odpovědnosti za

přestupky, které jeden po druhém představuji a analyzuji problémy spojené

s původní a s novou právní úpravou zejména s ohledem na názory odborných

autorů a soudních rozhodnutí. Věnuji se také porovnání s úpravou zániku

odpovědnosti za trestný čin.

Pátá kapitola nabízí zhodnocení vybraných změn právní úpravy

odpovědnosti za přestupky, a to změn obecných a změn v důvodech zániku

odpovědnosti. V této kapitole uvádím své názory k vybraným změnám v nové

právní úpravě, které jsem nabyla během psaní práce.
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2. Vývoj a prameny právní úpravy odpovědnosti za

přestupky

2.1. Vývoj a historické pojetí

2.1.1. Počátky právní úpravy správních deliktů

Zárodky správních deliktů se v právním řádu na českém území objevily

poprvé v druhé polovině osmnáctého století v období absolutistické monarchie,

jejíž snahou bylo ovládnutí všech sfér života společnosti státními orgány.

Úřednický aparát v té době podléhal panovníkovi a byl na něm závislý. Tehdejší

zákoníky byly mnohdy základem pro moderní právní úpravu a jejich existence

často přetrvávala až do století dvacátého.
1

Josefínský trestní zákoník z roku 1787 – tedy Všeobecný zákoník o

zločinech a trestech na ně – rozděloval provinění a tresty na hrdelní a politické,

přičemž mezi nimi rozlišoval především podle společenské škodlivosti. Politické

provinění muselo být spácháno svobodnou vůlí a existoval zde institut zániku

trestnosti pachatele v taxativně vymezených případech. Jednalo se o případy, kdy

bylo politické provinění spácháno ve věku dětinském (do dvanácti let), v opilosti

bez úmyslu takový čin spáchat nebo také při neúmyslném spáchání činu v situaci,

kdy byl pachatel zbaven rozumu. Tresty za politická provinění byly ukládány

pouze politickými úřady s výjimkou situace, kdy pachatel spáchal i hrdelní

provinění. V takovém případě byl k projednání a uložení trestu příslušný soud.
2

1
MATES, Pavel. Základy správního práva trestního. 6. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2015, 204 s.

ISBN 978-80-7400-567-1. S. 1.
2

MATES, Pavel. Základy správního práva trestního. 6. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2015, 204 s.

ISBN 978-80-7400-567-1. S. 2.
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V Zákoníku o zločinech a těžkých policejních přestupcích vyhlášeném dne

3. září 1803 pak byl upraven pojem policejního přestupku a přestupkové právo

hmotné i procesní.
3

V Trestním zákoně z roku 1852 bylo upraveno jen právo hmotné, přičemž

trestné činy byly rozlišovány na zločiny a přečiny a dále na přestupky soudní a

policejní a správní.
4

2.1.2. Vývoj po roce 1918

Oproti současné právní úpravě, která umožňuje stíhání pouze těch

přestupků, jejichž skutkové podstaty jsou upraveny v zákoně, v minulosti bylo

možné stíhat i přestupky obsažené v předpisech různé právní síly. Tento stav trval

i v období první republiky.
5
V období první republiky zde existovala vůle po

reformě správního trestání, avšak této nikdy nebylo dosaženo. Zdá se tak, že

reforma správního trestání je problémem téměř každého období. Úprava

zůstávala ponechána právním předpisům z druhé poloviny 19. století, k nimž

přibývaly právní předpisy další. Přestupky byly zčásti delikty nedbalostními a

zčásti se zavinění nevyžadovalo.

V období první republiky bylo uznáváno, že právnická osoba nemůže být

subjektem ani trestného činu, ani správního deliktu, jelikož nemá vlastní vůli a v

nedovoleném jednání ji nelze zastoupit. Bylo tak třeba stíhat fyzické osoby, které

měly povinnost v daném jednání právnickou osobu reprezentovat.
6

3
MIKULE, Vladimír. Poznámky k českému trestnímu právu správnímu. In Pocta Otovi Novotnému

k 70. narozeninám. 1. vyd. V Praze: CODEX Bohemia, s.r.o., 1998, 360 s., ISBN 80-85963-68-X.

S. 59.

4
MIKULE, Vladimír. Poznámky k českému trestnímu právu správnímu. In Pocta Otovi Novotnému

k 70. narozeninám. 1. vyd. V Praze: CODEX Bohemia, s.r.o., 1998, 360 s., ISBN 80-85963-68-X.

S. 59.

5
MATES, Pavel. Základy správního práva trestního. 6. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2015, 204 s.

ISBN 978-80-7400-567-1. S. 3.

6
MIKULE, Vladimír. Poznámky k českému trestnímu právu správnímu. In Pocta Otovi Novotnému

k 70. narozeninám. 1. vyd. V Praze: CODEX Bohemia, s.r.o., 1998, 360 s., ISBN 80-85963-68-X.

S. 61.
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2.1.3. Vývoj v druhé polovině dvacátého století

Již od poloviny dvacátého století se postupně začaly v jednotlivých

zákonech objevovat správní delikty právnických osob, za něž byly ukládány

nepoměrně vyšší pokuty než osobám fyzickým. Odpovědnost za tyto delikty byla

pojímána jako odpovědnost bez ohledu na zavinění a velmi často nebylo vůbec

možné se odpovědnosti zprostit.
7
V té době se také objevil nový druh správního

deliktu, a to jiný správní delikt fyzické osoby.

V roce 1948 došlo k zásadnímu přelomu i v oblasti správního trestání, který

započal tzv. právnickou dvouletkou. Jejím výsledkem byl zákon č. 88/1950 Sb.,

trestní zákon správní a zákon č. 89/1950 Sb., trestní řád správní. Stejně jako

v ostatních odvětvích byly i zde zdůrazňovány podpora nové moci, třídní

charakter, lidová demokracie a budování socialismu. Opět však nebyla naplněna

snaha zákonodárce o úplné sjednocení úpravy přestupků a mnoho skutkových

podstat bylo nadále upraveno ve zvláštních zákonech.
8
V roce 1961 pak byla

právní úprava přestupků nahrazena zákonem č. 60/1961 Sb., o úkolech národních

výborů při zajišťování socialistického pořádku, který byl účinný až do roku 1990,


[…]


její délce. Přínosné je opět detailní zákonné zpracování počátku běhu promlčecí

doby, stavení a přerušení promlčecí doby. Naopak zásadním nedostatkem nové

právní úpravy je podle mého názoru (ačkoli zřejmě aktuálním trendem)

prodloužení délky promlčecí doby, přičemž během psaní práce jsem zjistila, že

s prodloužením délky promlčecí doby nesouhlasí jak někteří autoři odborných

textů, tak i Nejvyšší správní soud.

Problematickým tématem v zániku odpovědnosti za přestupky bylo vždy

udělování amnestie ve věcech přestupků. Novou právní úpravou bylo zakotveno

právo prezidenta republiky udělovat amnestii oproti úpravě původní, která

svěřovala toto právo vládě. Otázkou však zůstává, s jakou četností bude udělování

amnestie do budoucna využíváno, když za celých dvacet sedm let účinnosti zákona

o přestupcích byla amnestie udělena pouze jedenkrát.

V práci jsem se také zabývala zánikem odpovědnosti za trestný čin, přičemž

zde lze také upozornit na nedostatek (ačkoli zřejmě ne tak zásadní) nové právní

úpravy odpovědnosti za přestupky, která, ačkoli byla inspirována trestněprávní

úpravou, důvody zániku odpovědnosti za přestupky nerozšiřuje o důvody

zakotvené v trestním právu.

Cílem práce byl rozbor nové právní úpravy odpovědnosti za přestupky se

zaměřením na zánik odpovědnosti za přestupky a porovnání s původní právní

úpravou. Jedná se o téma velmi rozsáhlé, přičemž o mnoha institutech by bylo

možné hovořit detailněji. Z tohoto důvodu jsem také pro svou práci vybrala

zaměření zejména na zánik odpovědnosti za přestupky, ačkoli i v tomto tématu by

bylo možné nalézt další problematické body jak původní, tak nové právní úpravy.

Jsem přesvědčena, že nová právní úprava odpovědnosti za přestupky i jejího

zániku je úpravou zdařilou. V budoucnu bude tak zajímavé pozorovat, jakým

způsobem tato nová právní úprava prospěla aplikační praxi a stíhání pachatelů

přestupků a jaké problémy nová právní úprava skýtá. Zejména v rozhodování

správních soudů pak bude možné sledovat, jak jsou právní teorií i praxí vnímány

změny, které jsou dle mého odhadu pozitivní či negativní.
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Abstrakt

Tématem této práce je odpovědnost za přestupky se zaměřením na zánik

odpovědnosti za přestupky. S nabytím účinnosti nové právní úpravy přestupkového

práva – tedy zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich,

vyvstala otázka, jak dalece tato nová právní úprava tvoří komplexní a jednotnou

úpravu odpovědnosti za přestupky. Cílem práce pak je zhodnocení nové právní

úpravy a porovnání s úpravou minulou, a to se zaměřením na zánik odpovědnosti

za přestupky.

V druhé kapitole této práce je věnován prostor vývoji a historickému pojetí

odpovědnosti za přestupky se zaměřením na postup přijímání nové právní úpravy

správního trestání. Kapitola je zakončena prameny právní úpravy přestupkového

práva.

Třetí kapitola je věnována základům odpovědnosti za přestupky, ve které

čtenář nalezne rozbor formálních znaků a materiálního znaku přestupku, pojednání

o nové právní úpravě odpovědnosti fyzických osob, právnických osob a fyzických

osob podnikajících a o okolnostech vylučujících protiprávnost. Tato kapitola tvoří

základ pro kapitolu čtvrtou, která se věnuje hlavnímu tématu práce – zániku

odpovědnosti za přestupky.

Ve čtvrté kapitole se práce zabývá jednotlivými důvody zániku odpovědnosti

za přestupky, které jeden po druhém představuji a analyzuji problémy spojené

s původní a s novou právní úpravou zejména s ohledem na názory odborných

autorů a soudních rozhodnutí. Práce se také věnuje porovnání s úpravou zániku

odpovědnosti za trestný čin.

Pátá kapitola nabízí zhodnocení vybraných změn právní úpravy

odpovědnosti za přestupky, a to změn obecných a změn v důvodech zániku

odpovědnosti. V této kapitole jsou uvedeny názory autorky na vybrané změny

v právní úpravě. Jedná se zejména o změny v udělování amnestie, o prodlužování

promlčecí doby, ve výslovném zakotvení smrti fyzické osoby jako důvodu zániku

odpovědnosti a další.
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Abstract

This Master´s thesis main theme is the liability for administrative delicts and

mainly the expiry of the liability for administrative delicts. With the

commencement of an act number 250/2016, about the liability for administrative

delicts and the proceedings about them, there raised a question about how far this

act is complex and unitary. The goal of this thesis is evaluation of the new act and

comparison with the old act mainly in the field of the expiry of the liability for

administrative delicts.

In the second chapter the thesis deals with the development and history of

the liability for administrative delicts and with the acceptance of new act. The

chapter ends with the sources of the law of administrative delicts.

The third chapter is devoted to foundations of the liability for administrative

delicts. Reader can find there the basis of the liability of natural persons, legal

persons and natural persons who are entrepreneurs and basis about circumstances

that exclude the liability. This chapter is the foundation for chapter four which is

devoted to the main theme of the thesis - expiry of the liability for administrative

delicts.

The fourth chapter deals with the reasons for expiry of the liability for

administrative delicts. The author introduce and analyze particular problems

chained with the old and new acts mainly with respect to opinions of specialized

authors and courts. The chapter also compares the expiry of the liability for

administrative delicts with the expiry od the liability for criminal acts.

The fifth chapter offers appreciation of selected changes in the act. There are

opinions of the author about selected changes. It covers mainly changes in general

pardon, lenghtening of the limitation of time, in explicitly setting of the death of

the natural person etc.
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