Posudek vedoucího na diplomovou práci Evy Hojkové „Odpovědnost za přestupky“

Předložená diplomová práce je rozčleněna do několika kapitol. Po stručném úvodu
(číslovaném jako první kapitola) se diplomatka ve druhé kapitole zabývá vývojem a prameny
právní úpravy odpovědnosti za přestupky. Ve třetí kapitole se věnuje základům odpovědnosti
za přestupky, a to postupně odpovědnosti za přestupky fyzických osob, právnických osob a
podnikajících fyzických osob. Čtvrtá kapitola popisuje institut zániku odpovědnosti za
přestupky, zabývá se zejména promlčením přestupku, začátkem a plynutím promlčecí doby.
Tato kapitola přestavuje těžiště diplomové práce. Následuje kapitola, ve které diplomantka
hodnotí některé vybrané změny právní úpravy odpovědnosti za přestupky provedené zákonem
č. 250/2016 Sb. V závěru práce autorka shrnuje dílčí závěry obsažené v jednotlivých
kapitolách.

Diplomantka si vybrala velmi aktuální téma vzhledem k tomu, že od 1. července 2017
nabyl účinnosti zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Je proto
škoda, že se nepokusila o hlubší rozbor jednotlivých zvláště nových nebo nově pojatých
institutů. Práce má popisný charakter, autorka neanalyzuje problémy nové právní úpravy,
nedochází k vlastním závěrům a řešením, obsahuje formulační nedostatky. Závěr, že nová
právní úprava představuje pro správní orgány zjednodušení při praktické aplikaci, je velmi
sporná. Seznam literatury zůstává na základní úrovni.

Z jednotlivých připomínek a námětů k diskusi při obhajobě lze uvést:

- Str. 15 – není jasné, co autorka míní tezí: „nedá se dovozovat, že by se trestným činem
rozuměl i veřejnoprávní delikt“?

- Tamtéž – považuje autorka Ústavu a LPS za prameny přestupkového práva?
- Str. 20 – obsahuje nová právní úprava tzv. návrhové přestupky?
- Tamtéž – co rozumí formálním pojetím trestného činu? Jaký význam má v tomto

kontextu hledisko společenské škodlivosti?
- Str. 20, 21 – Jaký je názor autorky na negativní vymezení přestupku?
- Tamtéž – je formálním znakem přestupku zavinění? Co jsou „skutečnosti, které tvoří

přestupek“ a k nimž musí mít pachatel vztah, aby bylo možno hovořit o zavinění?
- Str. 26 – co znamená, že „zákonný zástupce odpovídá i v případě, pokud pachatelem

….“?
- Str. 27 – jaký je vztah mezi nepříčetností a nesvéprávností? Je to z hlediska

odpovědnosti za přestupek totéž?
- Str. 28 – co znamená „časová působnost“ uvedená mezi ustanoveními o odpovědnosti

právnické osoby?
- Str. 29 – jaký význam má – podle autorky – ustanovení, podle kterého musí pro

odpovědnost za přestupek podnikající fyzická osoba „porušit povinnost uloženou
fyzické osobě podnikající nebo fyzické osobě“?

- Str. 39 – Je možné vyvozovat ještě nějaké právní důsledky protiprávního činu po
uplynutí promlčecí doby?

- Str. 54 – musí v promlčecí době nabýt rozhodnutí o přestupku právní moci.

Přes uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Při ústní obhajobě však
musí diplomantka reagovat na připomínky a zodpovědět níže položené otázky:

1. Jaké další důvody zániku odpovědnosti by měly být upraveny v přestupkovém
zákoně?

2. Je ustanovení § 112 odst. 2 poslední věta ústavní?
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